CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 0117/2026/GBSES, no Diário Oficial do Estado n°
29.179, de 24 de fevereiro de 2026, que ordena o repasse do cofinanciamento estadual ao custeio
das sessões de hemodiálises, referente as competências janeiro à outubro de 2025 ao município de
Tangará da Serra, totalizando o valor de R$ 654.278,28 (seiscentos e cinquenta e quatro mil,
duzentos e setenta e oito reais e vinte oito centavos), conforme Anexo Único.

CONSIDERANDO a necessidade de retificação parcial do art. 1° e do Anexo Único, em razão de erro
material na totalização dos valores.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, em partes, a Portaria nº 0117/2026/GBSES, de 24 de fevereiro de 2026 e seu

[...]

Anexo Único, conforme segue:

§ 1º. ONDE SE LÊ: “Art. 1º Ordenar o repasse do cofinanciamento estadual ao custeio das sessões
de hemodiálises, referente as competências janeiro à outubro de 2025 ao município de Tangará da
Serra, totalizando o valor de R$ 654.278,28 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e
oito reais e vinte oito centavos), conforme Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO PERÍODO

APURADO

UNIDADE ESTABELECIMENTO PROCEDIMENTO QUANTIDADE VALOR TOTAL

Tangará da Serra 01/01/2025 a

31/01/2025

Hospital das Clínicas Vida e

Saúde

Sessões de hemodiálises 23 R$ 12.208,86

[...]

TOTAL GERAL 1300 R$ 654.278,28

§ 2º. LEIA-SE: “Art. 1º Ordenar o repasse do cofinanciamento estadual ao custeio das sessões
de hemodiálises, referente as competências janeiro a outubro de 2025 ao município de
Tangará da Serra, totalizando o valor de R$ 654.277,30 (seiscentos e cinquenta e quatro mil,
duzentos e setenta e sete reais e trinta centavos), conforme Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO
PERÍODO UNIDADE

PROCEDIMENTO QUANTIDADE VALOR TOTAL

APURADO ESTABELECIMENTO

Tangará da Serra

01/01/2025 a

31/01/2025

Hospital das Clínicas Vida e

Saúde
Sessões de hemodiálises